

2016-2022年中国铝基中间 合金市场深度调研及未来发展前景策略分析报告

报告目录及图表目录

智研数据研究中心 编制

www.abaogao.com

一、报告报价

《2016-2022年中国铝基中间合金市场深度调研及未来发展前景策略分析报告》信息及时，资料详实，指导性强，具有独家，独到，独特的优势。旨在帮助客户掌握区域经济趋势，获得优质客户信息，准确、全面、迅速了解目前行业发展动向，从而提升工作效率和效果，是把握企业战略发展定位不可或缺的重要决策依据。

官方网站浏览地址：<http://www.abaogao.com/b/jinshu/Q36189PVPG.html>

报告价格：印刷版：RMB 9800 电子版：RMB 9800 印刷版+电子版：RMB 10000

智研数据研究中心

订购电话： 400-600-8596(免长话费) 010-80993963

海外报告销售：010-80993963

传真： 010-60343813

Email： sales@abaogao.com

联系人： 刘老师 谭老师 陈老师

特别说明：本PDF目录为计算机程序生成，格式美观性可能有欠缺；实际报告排版规则、美观。

二、说明、目录、图表目录

前言

1956年，被誉为“祖国银色支柱”的东北轻合金加工厂采用前苏联制造工艺开始生产中间合金，主要用在其生产的军工产品中。由于改革开放前国内工业水平发展缓慢，铝基中间合金并没有引起足够的重视。改革开放以来，我国国民经济快速发展、固定资产投资以及工业化进程持续加速，为铝基中间合金行业的高速发展创造了良好的条件。

到上世纪90年代，我国中间合金产品才开始真正产业化生产，应用于各种铝加工和其他高端金属材料制造，尤其在汽车制造行业发挥重要作用。近年来，我国铝基中间合金行业发展明显提速，远高于同期国内GDP增长速度。

随着中国铝加工产业升级持续加速，预计2015年，我国铝基中间合金的需求量将超过23万吨，市场规模将超过48亿元；全球铝基中间合金的需求量将超过100万吨，市场规模将超过200亿元。

2014年我国铝基中间合金消费量约19.4，销售市场规模约36.9亿元，近几年我国铝基中间合金行业市场规模情况。

本铝基中间合金行业研究报告共十四章是智研咨询公司的研究成果，通过文字、图表向您详尽描述您所处的行业形势，为您提供详尽的内容。智研咨询在其多年的行业研究经验基础上建立起了完善的产业研究体系，一整套的产业研究方法一直在业内处于领先地位。本中国铝基中间合金行业研究报告是2015-2016年度，目前国内最全面、研究最为深入、数据资源最为强大的研究报告产品，为您的投资带来极大的参考价值。

本研究咨询报告由智研咨询公司领衔撰写，在大量周密的市场调研基础上，主要依据了国家统计局、国家商务部、国家发改委、国家经济信息中心、国务院发展研究中心、国家海关总署、知识产权局、智研数据研究中心提供的最新行业运行数据为基础，验证于与我们建立联系的全国科研机构、行业协会组织的权威统计资料。

报告揭示了中国铝基中间合金行业市场潜在需求与市场机会，报告对中国铝基中间合金行业做了重点企业经营状况分析，并分析了中国铝基中间合金行业发展前景预测。为战略投资者选择恰当的投资时机和公司领导层做战略规划提供准确的市场情报信息及科学的决策依据，同时对银行信贷部门也具有极大的参考价值。

报告目录：

第一章 中国铝基中间合金行业发展概述 1

第一节 产品定义、基本概念 1

第二节 市场基本特点 1

第三节 产品分类 2

第二章 铝基中间合金市场发展概况 3

第一节 国际铝基中间合金产品发展总体概况 3

一、本产品国际现状分析 3

二、本产品主要国家和地区概况 4

三、本产品国际发展趋势分析 7

四、国际铝基中间合金市场发展概况 9

第二节 我国铝基中间合金的发展概况 9

一、我国铝基中间合金发展基本情况 9

二、铝基中间合金总体市场现状 10

三、铝基中间合金市场发展存在的问题 12

第三章 2014年中国铝基中间合金市场分析 13

第一节 我国铝基中间合金整体市场规模 13

一、总量规模 13

2014年我国铝基中间合金消费量约19.4，销售市场规模约36.9亿元，近几年我国铝基中间合金行业市场规模情况。

二、增长速度 13

三、各季度市场情况 14

第二节 我国铝基中间合金市场发展现状分析 14

1956年，被誉为“祖国银色支柱”的东北轻合金加工厂采用前苏联制造工艺开始生产中间合金，主要用在其生产的军工产品中。由于改革开放前国内工业水平发展缓慢，铝基中间合金并没有引起足够的重视。改革开放以来，我国国民经济快速发展、固定资产投资以及工业化进程持续加速，为铝基中间合金行业的高速发展创造了良好的条件。

到上世纪90年代，我国中间合金产品才开始真正产业化生产，应用于各种铝加工和其他高端金属材料制造，尤其在汽车制造行业发挥重要作用。近年来，我国铝基中间合金行业发展明显提速，远高于同期国内GDP增长速度。

随着中国铝加工产业升级持续加速，预计2015年，我国铝基中间合金的需求量将超过23万吨，市场规模将超过48亿元；全球铝基中间合金的需求量将超过100万吨，市场规模将超过200亿元。

第三节 原材料市场分析 15

铝基中间合金是以铝为基体，由两种或多种金属熔铸而成的中间合金材料，其主体原料为铝，合金元素使用较多的是钛。

1、铝

据统计，2014年全球原铝产量约5,390万吨，消费量约5,485万吨；中国原铝产量约2,810万吨，消费量约2,805万吨。截至2014年12月底，包括中国在内的全球原铝企业产能利用率为79.64%，其中中国原铝企业产能利用率为78.40%。

氧化铝方面，2014年全球氧化铝产量约11,227万吨，消费量约11,128万吨。中国氧化铝产量约5,125万吨，消费量约5,623万吨；2014年，中国进口氧化铝约528万吨。截至2014年12月底，包括中国在内的全球铝企业氧化铝产能利用率约为80.51%，其中中国铝企业氧化铝产能利用率约为78.85%。

2、钛

2014年中国海绵钛的产能与2013年基本持平，总产能达到15万吨。但是由于需求不足以及企业自身经营原因，抚顺钛厂、中航唐山天赫钛业有限公司、攀枝花欣宇化工等企业陆续停产，具体开工日期或是否开工尚待时日，实际海绵钛产能仅为11.9万吨。

根据23家企业的统计，2014年中国钛锭的产能达到12.4万吨，比2013年10.9万吨的产能增长了13.8%。

2014年中国钛产量

钛精矿：根据中国有色金属工业协会钛锆钪分会与攀钢钛业集团的联合统计，2014年全国共生产钛精矿380万吨，其中攀西地区254万吨。

海绵钛：2014年，中国有12家企业共生产了67825吨海绵钛，与2013年的81171吨产出相比，下降了16.4%。

钛锭：根据23家企业的统计，2014年中国共生产57039吨钛锭，同比下降8.3%。

钛粉：根据本会与宝鸡钛协会的联合统计，2014年中国钛粉的产量为2324吨，同比下降12.1%。

钛加工材：根据28家企业的统计，2014年中国共生产钛加工材49660吨，同比增长了11.7%。

钛设备制造：根据9家主要钛设备制造企业的统计，2014年中国主要钛设备生产企业产值为119892万元，同比下降19.7%；用材6829吨，同比增长16.0%；设备台数，同比下降16.4%。

中国钛工业运行分析

2014年在世界经济继续处于弱增长格局、全球钛行业持续低迷的大背景下中国钛工业也难以独善其身，进入了“高产能、微利润、低需求”的严冬期。

在国家稳增长、调结构、转变增长方式、科技创新发展的方针指导下，与环境和谐发展、促

进行行业健康和可持续发展成为经济发展的主旋律。投资放缓，产能扩张，需求下降以及钛产品的结构性过剩，导致钛制品的价格一直在低位徘徊。钛冶炼企业大都处在亏损或盈亏持平状态，钛加工企业处于微利运行状态，2014年是钛行业的艰辛之年。

2014年，中国国内生产钛精矿380万吨，海绵钛67825吨，同比下降了16.4%；实际销售量达到62252吨，同比减少了19.7%。

2014年，中国共生产钛加工材49660吨，同比增长了11.7%，国内销售量为42730吨，同比上涨了10.9%。其原因主要是由于国内电力、军工等行业的需求增长。

2014年，由于需求不足，产能仍有较大过剩，海绵钛价格在年初继续下滑，至4月份见底（4.6万元/吨），由于部分海绵钛生产企业陆续停产，军工订单增加等原因，海绵钛价格6月份开始小幅反弹，四季度维持在5.3万元/吨。钛材价格则一直维持在低位。

2014年，我国的海绵钛及钛加工材均实现净出口，海绵钛净出口量为5573吨，同比增长54.8%；钛加工材净出口量为6930t，同比增长16.5%。钛材出口增长主要是以中低端产品出口为主，如：钛棒、厚板等技术含量低的品种。

但在困难中，也有差异和亮点。在整个产业链中，下游企业好于上游企业，加工业的生产经营状况好于冶金业，应用业好于加工业。特别是重视技术开发的企业，重视差异化发展的企业，或者是产业链较长的企业，投资较省的企业，其效益往往较好。如上海景远金属科技有限公司多年来一直坚持开发钛细管和毛细管，成功后，产品供不应求，无人竞争，在行业调整中稳如泰山。

据统计，2014年我国国内钛矿产量首次突破400万吨，创下我国钛矿产量新高。而据海关进口数据显示，2014年我国共进口各类钛矿原料202万余吨，较2013年下降10.93%，降幅明显。

攀枝花地区钛矿连续两年完成大幅增产是我国钛矿产量骤增的主要原因。今年攀枝花钛矿总产量突破300万吨，占国内总产量的近4/5。而山东承德地区钛矿产量较2013年大体相当。而云南、海南等地钛矿产量出现回落。其中，由于价格跌幅过大，云南地区矿山大规模停产。而海南地区受台风影响，矿厂遭到破坏，部分矿厂仍未修复完毕，导致海南地区产量降低。

我国钛矿自给率提前达到“十二五钒钛产业规划”要求在2012年国家提出的“十二五钒钛产业规划”中要求，我国要力争在2015年前实现国产钛矿总量达到400万吨，钛矿自给率达到67%。这一目标已在2014年提前实现。认为，国产钛矿的稳定供应对我国钛工业稳定发展意义重大。

第一，国产钛矿的稳定供应可以保证深加工行业专心发展而无需担心受原料供应问题的困扰。回想2011-2013年间，国内加工企业非常关注国外对钛矿的出口政策。其中，最为明显的就是越南对我国的钛矿出口配额政策。一直以来，越南政府每年都要重新审定一次钛矿出口配额，由于地理位置等原因，我国是越南钛矿的第一大用户，每年从越南进口的钛矿数量占国

内需求量的20%以上。而2011至2012年间，受两国外交争端影响，越南随之停止向我国出口钛矿，造成我国钛矿供应紧张，部分工厂出现“无米下锅”的情况。反观今年，我国进口钛矿数量的大幅萎缩，除了市场波动的因素之外，很大程度上是被国产矿挤占了市场份额。而我国钛工业正值发展期，原料的稳定供应对能否保证钛工业健康发展至关重要。

第二，国产钛矿的稳定供应可以维持市场价格，避免被国外矿山哄抬价格，使得国内深加工企业利润被吞噬。在2013年之前，我国钛工业对进口钛矿依赖度一直在50%以上。这就造成了当我国钛工业得到一定程度的发展后，时常面临国外钛矿价格上涨的尴尬局面。在2010年末至2011年中，国外将钛矿价格由1000元/吨左右提高到3000元/吨。使得国内企业通过一系列改进而获得的利润空间被大幅吞噬。企业付出投资、经历改进阵痛、承担风险，结果却为国外矿山做了嫁衣。这样的结局，我们不应经历第二次。

量增价减2014年我国钛工业有喜有忧

2014年，除钛矿产量保持高增长之外，我国钛白粉产量同样持续较快的增长态势，较2013年产量提高14%左右。但在产量保持高增长的同时，产品价格却出现下滑，企业经营压力增大。

据数据显示，2013年我国金红石型钛白粉年均价格为14643元/吨，而2014年其价格跌落至12985元/吨，降幅为12.8%，几乎与产量增幅相持平。也就是说，尽管今年我国钛白粉产量大幅增加，但全行业的总销售额却未取得同步增长，盈利能力不强的顽疾依然困扰着大多数企业。此外，今年我国钛白粉出口量达到55万吨的历史新高，同比增幅30%。但如此巨大的增幅除了价格低廉的原因之外，我国钛白粉产品质量进步得到了国际市场的认可也是重要因素。未来中国企业参与国际竞争的前景更加值得期待。

2015年海绵钛、钛材市场出现小幅萎缩。据预测，2014年我国海绵钛产量同比下降12%左右。随着市场的走弱，部分海绵钛企业逐渐无法承受巨额亏损，被迫退出市场。而仍在运营的企业中，也有继续亏损经营的。可以说，在经历了两年多的市场洗礼后，我国海绵钛行业布局得到了一定的优化。而这种优化的手段或许有些残酷，代价也不可谓不大，但若换来行业未来的健康发展，这些代价无疑是值得的。

此外，虽然今年海绵钛产量有所降低，但与市场的需求相比，仍然处于供应过剩的状态。可以预见的是，我国海绵钛市场还未走出大浪淘沙的阶段，市场竞争仍将持续下去。在2015年，各家企业仍要面临价格比拼、保持市场份额等问题。如何统筹协调生产与库存之间的关系，如何才能达到最经济的生产方式将成为各家企业需要解决的课题。

第四节 铝基中间合金区域市场分析 20

第五节 铝基中间合金市场结构分析 21

一、产品市场结构 21

二、品牌市场结构	22
三、区域市场结构	24
四、渠道市场结构	25
第六节 市场特性	26
一、所处生命周期	26
二、铝基中间合金生产技术变革与产品革新	27
三、差异化/同质化分析	30
第四章 2014年中国铝基中间合金市场供需调查分析	32
第一节 需求分析	32
第二节 供给分析	34
第三节 市场特征分析	36
第五章 2014年中国铝基中间合金市场竞争格局与企业竞争力评价	37
第一节 同类产品竞争力分析理论基础	37
第二节 同类产品国内企业与品牌数量	37
第三节 同类产品竞争格局分析	39
第四节 同类产品竞争群组分析	39
第五节 主力企业市场竞争力评价	40
一、产品竞争力	40
二、价格竞争力	42
三、渠道竞争力	42
四、销售竞争力	44
五、服务竞争力	46
六、品牌竞争力	49
第六章 金融危机对中国铝基中间合金市场发展影响	50
第一节 有利因素	50
第二节 不利因素	50
第三节 政策因素	51
第七章 2010-2013年中国铝基中间合金销售市场趋势预测	53

第一节 产品发展趋势	53
第二节 价格变化趋势	53
第三节 渠道发展趋势	54
第四节 用户需求趋势	54
第五节 服务发展趋势	54
第八章 2015-2020年铝基中间合金市场发展前景预测	55
第一节 国际铝基中间合金市场发展前景预测	55
一、国际铝基中间合金发展前景	55
二、2015年国际铝基中间合金市场发展预测	55
三、世界范围铝基中间合金市场发展展望	56
第二节 中国铝基中间合金市场销售状况分析	56
一、市场规模预测分析	56
二、市场结构预测分析	57
第三节 我国铝基中间合金资源配置的前景	57
第四节 铝基中间合金中长期预测	58
一、2015-2020年铝基中间合金需求预测	58
二、2015-2020年铝基中间合金总产量预测	58
三、我国铝基中间合金中长期市场发展的策略	59
第九章 中国主要铝基中间合金重点生产企业	60
第一节 南京云海特种金属股份有限公司	60
一、公司简介	60
二、公司经营情况分析	60
三、公司竞争优势分析	66
四、公司主要经营业务分析	67
五、公司发展最新动态及未来发展分析	67
第二节 新星化工冶金材料(深圳)有限公司	69
一、公司简介	69
二、公司经营情况分析	69
三、公司竞争优势分析	70
四、公司主要经营业务分析	71

五、公司发展最新动态及未来发展分析	71
第三节 江西永特合金有限公司	71
一、公司简介	71
二、公司经营情况分析	72
三、公司竞争优势分析	73
四、公司主要经营业务分析	73
五、公司发展最新动态及未来发展分析	73
第四节 江西宏科特种合金有限公司	74
一、公司简介	74
二、公司经营情况分析	74
三、公司竞争优势分析	75
四、公司主要经营业务分析	75
五、公司发展最新动态及未来发展分析	76
第五节 徐州华天金属熔剂有限公司	76
一、公司简介	76
二、公司经营情况分析	76
三、公司竞争优势分析	77
四、公司主要经营业务分析	78
五、公司发展最新动态及未来发展分析	78
第六节 上海郑裕特种合金有限公司	78
一、公司简介	78
二、公司经营情况分析	79
三、公司竞争优势分析	80
四、公司主要经营业务分析	80
五、公司发展最新动态及未来发展分析	81
第七节 正邦（福建）冶金材料有限公司	81
一、公司简介	81
二、公司经营情况分析	81
三、公司竞争优势分析	82
四、公司主要经营业务分析	83
五、公司发展最新动态及未来发展分析	83
第八节 湖南金联星冶金材料技术有限公司	84

一、公司简介	84
二、公司经营情况分析	84
三、公司竞争优势分析	86
四、公司主要经营业务分析	86
五、公司发展最新动态及未来发展分析	86
第九节 徐州华升铝业有限公司	87
一、公司简介	87
二、公司经营情况分析	87
三、公司竞争优势分析	88
四、公司主要经营业务分析	88
五、公司发展最新动态及未来发展分析	88
第十节 爱达铝加工材料公司	89
一、公司简介	89
二、公司经营情况分析	89
三、公司竞争优势分析	91
四、公司主要经营业务分析	91
五、公司发展最新动态及未来发展分析	91
第十章 国内铝基中间合金主要生产企业盈利能力比较分析	92
第一节 2011-2014年铝基中间合金行业利润总额分析	92
一、2011-2014年铝基中间合金产业利润总额分析	92
二、不同规模企业利润总额分析	92
三、不同所有制企业利润总额比较分析	93
第二节 2011-2014年铝基中间合金产业销售毛利率分析	94
第三节 2011-2014年铝基中间合金产业销售利润率分析	95
第四节 2011-2014年铝基中间合金产业总资产利润率分析	95
第五节 2011-2014年铝基中间合金产业资产收益率分析	96
第六节 2011-2014年铝基中间合金产业产值利税率分析	96
第十一章 中国铝基中间合金产品市场价格分析	97
第一节 价格特征分析	97
第二节 主要品牌产品价位分析	98

第三节 价格与成本的关系	99
第四节 如何分析竞争对手的价格策略	100
第五节 价格竞争	101
第六节 低价策略与品牌战略	101
第十二章 中国铝基中间合金进出口分析	103
第一节 我国铝基中间合金出口及增长情况	103
第二节 主要海外市场分布情况	104
第三节 经营海外市场的主要品牌	106
第四节 铝基中间合金生产进口分析	106
第十三章 中国铝基中间合金市场渠道分析	108
第一节 铝基中间合金市场渠道格局	108
第二节 销售渠道形式	108
第三节 销售渠道要素对比	109
第四节 对竞争对手渠道的策略研究	110
第五节 各区域市场主要代理商情况	110
第十四章 有关建议ZY(CSM)	112
第一节 营销策略	112
第二节 价格策略	112
第三节 渠道建设与管理策略	113
第四节 促销策略	113
第五节 服务策略	114
第六节 品牌策略	114

详细请访问：<http://www.abaogao.com/b/jinshu/Q36189PVPG.html>